[image: image1.jpg]'~ GOVERNO
DO ESTADO

Mato Grosso
do Sul

[image: image2.jpg]sanesul

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.

DIRETORIA DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE

[image: image3.png]

TERMO DE COMPROMISSO Nº      /2.0.....
TERMO DE COMPROMISSO DE EXECUÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE DOAÇÃO DAS RESPECTIVAS BENFEITORIAS QUE ENTRE SI CELEBRAM O REQUERENTE (...) E A EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S/A - SANESUL .
REQUERENTE, residente e domiciliado na rua...., n° , bairro ...., em ......., inscrita no CPF sob o nº ....., de um lado como COMPROMITENTE e a EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL, situada na Rua Euclides da Cunha, n° 975, bairro Jardim dos Estados, em Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.982.931/0001-20, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, Sr. Walter Benedito Carneiro Junior, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº xxxxxxxxxxx e portador do RG nº xxxxxxx SSP/MS, residente a Rua xxxxxxxxxx, xx, Jardim xxxxxxx, em Dourados/MS, neste ato representado pelo Diretor de Engenharia e Meio Ambiente, Sr. Helianey Paulo da Silva, brasileiro, casado, engenheiro civil, inscrito no CPF sob o nº xxxxxxxxxxxx e portador do RG nº xxxxxxxxx SSP/MS, residente e domiciliado na Rua xxxxxxx, n° xxx, em Campo Grande/MS; de outro lado como COMPROMISSÁRIA, celebram o presente termo de compromisso de execução de sistema de abastecimento de água e de doação das respectivas benfeitorias. Passam a fazer parte integrante do presente TERMO o Processo Administrativo nº e documentações pertinentes, independente de transcrição.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente termo é assegurar que o COMPROMITENTE implante as obras previstas no projeto aprovado pela COMPROMISSÁRIA no loteamento que se pretende realizar.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO LOCAL
O local a ser realizado o empreendimento fica na cidade de xxxxxxxx – MS,  conforme planta de situação apresentada, que consiste na realização de obras do sistema de abastecimento de água (serviços, materiais e equipamentos), e que a área para execução dos serviços se encontra delimitado no Projeto apresentado pelo próprio COMPROMITENTE e devidamente aprovado pela COMPROMISSÁRIA,   a fim de viabilizar o fornecimento de água pela COMPROMISSÁRIA., e que o  ponto de interligação à rede existente encontra-se no endereço xxxxxxxxxxx.

PARÁGRAFO ÚNICO – Caso a solução de abastecimento adotada seja de sistema isolado, caberá O COMPROMITENTE executar as obras do sistema produtor de água do empreendimento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO
A fiscalização ficará a cargo da COMPROMISSÁRIA e para tanto deverá ser comunicada  pelo COMPROMITENTE , por escrito com pelo menos 15 (quinze) dias antes do início das obras.
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES
São obrigações do COMPROMITENTE:

1. Executar as obras, às suas expensas, seguindo fielmente o projeto aprovado pela COMPROMISSÁRIA;

2.  Viabilizar o desembaraço de áreas de terceiros (passagens de rodovias, ferrovias, servidões, etc), bem como serviços que também dependam de terceiros, tal como instalações elétricas;
3. Repassar à Sanesul todas as áreas que compõem os elementos constituintes do sistema de abastecimento de água, livres e desembaraçadas;
4. Efetuar o pagamento do valor relativo às ligações domiciliares conforme planilha de orçamento constante do processo de aprovação do projeto;
5. Doar ao final da obra todas as benfeitorias realizadas em caráter irrevogável e sem qualquer ônus à COMPROMISSÁRIA
6. Arcar com a despesa relativa ao volume de água utilizado para teste, quantos forem necessários, do sistema de abastecimento de água do empreendimento, sendo este volume faturado pelo hidrômetro de grande vazão localizado no ponto de entrega, faturado mensalmente pela Sanesul após início dos testes operacionais.

São obrigações da COMPROMISSÁRIA:

1.  Operar e manter o pleno funcionamento do sistema;

2.  Efetuar a fiscalização das obras  realizadas pelo COMPROMITENTE;

3. Executar as ligações domiciliares à medida que os proprietários do loteamento forem solicitando sem cobrar qualquer valor por esse serviço;

4. Executar a reposição asfáltica, se houver, quando da realização das ligações domiciliares;

5. Fazer o recebimento ao final da obra e incorporar ao seu patrimônio.

PARÁGRAFO ÚNICO – No caso de o COMPROMITENTENTE não cumprir com suas obrigações, ou ter os serviços não aprovados pela fiscalização, a COMPROMISSÁRIA  se reserva no direito de não permitir a interligação  do empreendimento à sua  rede de abastecimento e não receber as obras realizadas.

CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE DA APROVAÇÃO
O prazo para que o COMPROMITENTE execute as obras objeto deste Termo é de 03 (três) anos contados da sua assinatura.

PARÁGRAFO ÚNICO – Passado este prazo e se não houver sido concluídas as obras a Carta de Aprovação perderá a validade, sendo necessário novo processo para análise.
CLÁUSULA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos pela CONTRATANTE, tendo por fundamento as disposições das legislações pertinentes.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

As partes elegem o Foro da Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, para a solução de qualquer litígio ou ações decorrentes do presente TERMO.

E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente TERMO em 05 (cinco) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que surta os efeitos legais.

 Campo Grande,  ... de .... de ......20xx
COMPROMISSÁRIA
__________________________________

Sr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor-Presidente
__________________________________

Sr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor de Engenharia e Meio Ambiente
COMPROMITENTE
__________________________________

compromitente
TESTEMUNHAS:

1_________________________                                              2________________________
PAGE
4
Rua Dr. Zerbini, 421 – Bairro Chácara Cachoeira – Campo Grande /MS – CEP 79.040-040

Fone (0XX) 67 3318-7878 - Fax (0XX) 67 3318-7798  -  CNPJ 03 982 931/0001-20  IE 28 104 248-9

Site: www.sanesul.ms.gov.br